Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 04 февраля 2019 г.

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

Председательствующего судьи Собяниной А.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Борисенковой И.Н., 

подсудимых ФИО4, ФИО6, ФИО7,

защитников - адвокатов Васильевой И.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Мирбаева Т.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Кондратьевой Л.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мельниковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, официально не трудоустроенного, в/о, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с полным общим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего стропальщиком 

<

данные изъяты>, в/о, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, поживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, имеющего 3 малолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, работающего монтажником 

<

данные изъяты> в/о, не судимого, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №5, с причинением значительного ущерба последнему, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из любых помещений и строений на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещений и строений, расположенных на вышеуказанном участке, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя с прямым умыслом в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной каждому роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, где с целью хищения чужого имущества, через незапертую входную дверь вошли в находящийся на указанном участке дачный дом, тем самым незаконно проникли в жилище Потерпевший №5 После чего, ФИО4 в указанный период времени, находясь в указанном месте, используя имеющийся при себе неустановленный следствием предмет в виде ножа, согласно отведенной ему роли, отсоединил от рамы окна часть досок, закрывавших проем в стене, через который проник в комнаты данного дачного дома. В это же время, ФИО6, действуя согласно своей роли в совершаемом преступлении, используя имеющийся при себе неустановленный следствием предмет в виде отвертки, отсоединил от рамы окна часть досок, закрывавших проем в стене, через который проник в комнаты данного дачного дома, при этом одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Далее, ФИО4 и ФИО6, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в дачном доме на участке № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям в совершаемом преступлении, похитили, взяв из указанного дачного дома имущество, принадлежащее Потерпевший №5: ключи в количестве двух штук, материальной ценности не представляющие, гидравлический домкрат неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, электрическую тепловую пушку марки «КРАТОН» стоимостью 4480 рублей, электрический лобзик марки «DeWALT» стоимостью 4492 рубля, электрический рубанок марки «Bosch» стоимостью 12000 рублей, электрическую дрель марки «Bort» стоимостью 6000 рублей, шлифовальную машину марки «SPARKY Professional» стоимостью 4095 рублей, мотобур марки «Чемпион» стоимостью 12000 рублей, канистру стоимостью 1200 рублей с находившимся в ней бензином АИ-92 в количестве 10 литров стоимостью 40 рублей за 1 литр, общей стоимостью 400 рублей, а всего на сумму 47667 рублей. 

Затем, ФИО4 и ФИО6, продолжая свои преступные действия, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно распределенным ранее ролям, с целью тайного хищения чужого имущества, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке № садоводческого товарищества «Звездочка», расположенном в 

<

адрес> убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, ранее похищенными в дачном доме ключами совместно открыли входную дверь находящейся на данном участке бани, после чего зашли в указанную баню, пригодную и предназначенную для временного проживания, тем самым незаконно проникли в жилище Потерпевший №5, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащее Потерпевший №5 имущество, а именно: электрический бойлер марки «Termix» стоимостью 25000 рублей, универсальный деревообрабатывающий станок марки «КАЛИБР» стоимостью 20000 рублей, телевизор марки «LG» стоимостью 10000 рублей, сувенир из дерева в виде мотоцикла стоимостью 500 рублей, кабель электрический медный трехжильный в количестве 25 метров стоимостью 160 рублей за 1 метр общей стоимостью 4000 рублей, а всего на сумму 59500 рублей.

После чего ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку похищенного имущества общей стоимостью 107167 рублей в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором под управлением ФИО6 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 107 167 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №6, с причинением значительного ущерба последнему, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества «Целинник», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя с прямым умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Целинник», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в совершаемом преступлении, ФИО4, используя неустановленный следствием предмет в виде ножа, и ФИО6, используя неустановленный следствием предмет в виде отвертки, совместно и согласованно отогнули от рамы створку окна кухни находящегося на указанном участке дачного дома. При этом, ФИО6, выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Далее, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли внутрь дачного дома, находящегося на участке № садоводческого товарищества «Целинник», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, предназначенного для временного проживания, то есть в жилище Потерпевший №6, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: тепловую пушку марки «КРАТОН» стоимостью 1990 рублей, шуруповерт марки «Makita» стоимостью 4808 рублей, а всего на общую сумму 6798 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку вышеперечисленного похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором, под управлением ФИО6, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 6798 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №22, с причинением значительного ущерба последней, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества «Объединение», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя с прямым умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Объединение», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, и подошли к находящемуся на указанном участке дачному дому, где, действуя согласно распределенным ролям в совершаемом преступлении, ФИО6 при помощи имеющегося при себе металлического ломика стал удерживать раму расположенного слева от входной двери дома окна в неподвижном состоянии, а ФИО4 в это же время при помощи второго имеющегося при себе металлического ломика отогнул с противоположной стороны указанную раму окна от оконного проема. При этом, ФИО6 одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Далее, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли внутрь находящегося на участке № садоводческого товарищества «Объединение», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, дачного дома, предназначенного для временного проживания, то есть в жилище Потерпевший №22, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №22 имущество, а именно: микроволновую печь марки «LG» стоимостью 1500 рублей; телевизор марки «LG LED» стоимостью 9790 рублей; телевизор марки «Philips» стоимостью 10000 рублей; приставку цифровую марки «ВВК» в комплекте с пультом общей стоимостью 1840 рублей; телевизор марки «LG» стоимостью 8000 рублей; шуруповерт марки «Bosch» стоимостью 7270 рублей, а всего на общую сумму 38400 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку вышеперечисленного похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором, под управлением ФИО6, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на общую сумму 38400 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №8, с причинением значительного ущерба последнему, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества «Мебельщик», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Мебельщик», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, и подошли к находящемуся на указанном участке дачному дому, где, действуя согласно распределенным ролям в совершаемом преступлении, ФИО6 при помощи имеющегося при себе металлического ломика стал удерживать раму окна данного дома в неподвижном состоянии, а ФИО4 в это же время при помощи второго имеющегося при себе металлического ломика отогнул с противоположной стороны указанную раму окна от оконного проема. При этом, ФИО6 одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Далее, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли внутрь находящегося на участке № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, дачного дома, предназначенного для временного проживания, то есть в жилище Потерпевший №8, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №8 имущество, а именно: телевизор марки «Mystery» стоимостью 14000 рублей, холодильник марки «INDEZIT», материальной ценности не представляющий, дрель марки «Makita» стоимостью 2000 рублей; углошлифовальную машину марки «Makita» стоимостью 3000 рублей, а всего на общую сумму 19000 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку вышеперечисленного похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором, под управлением ФИО6, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 19000 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в иное хранилище, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №9, с причинением значительного ущерба последнему, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества «Труд», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из хозяйственной постройки и дачного дома на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной каждому роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Труд», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, где, войдя через необорудованную запирающими устройствами дверь, незаконно проникли в находящуюся на указанном участке хозяйственную постройку, представляющую собой сооружение, предназначенное для постоянного и временного хранения материальных ценностей, то есть иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество, а именно: электрический рубанок марки «КРАТОН» стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машину марки «КРАТОН» стоимостью 3000 рублей, пилу электрическую марки «Ритм» стоимостью 2500 рублей, дрель неустановленной марки стоимостью 1200 рублей, лобзик неустановленной марки стоимостью 1500 рублей, шуруповерт неустановленной марки стоимостью 1000 рублей, а всего на общую сумму 12200 рублей. 

Далее, ФИО4 и ФИО6 в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной каждому роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, подошли к находящемуся на территории участка № садоводческого товарищества «Труд», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, дачному дому, предназначенному для временного проживания, где, действуя совместно и согласованно, при помощи двух металлических ломиков взломали путем отжима от дверной коробки дверь данного дачного дома. При этом ФИО6, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Затем, ФИО8 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, через сломанную ими входную дверь незаконно проникли внутрь дачного дома, находящегося на территории участка № садоводческого товарищества «Труд», расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, то есть в жилище Потерпевший №9, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество, а именно: проигрыватель для виниловых пластинок марки «ION» стоимостью 9000 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку указанного похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором, под управлением ФИО6, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 21200 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в иное хранилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №3, с причинением значительного ущерба последней, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из подсобного строения на участке № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в указанном районе, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, проследовали к находящемуся на территории участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, подсобному строению, предназначенному для постоянного и временного хранения материальных ценностей, где согласно распределенным ролям, действуя совместно и согласованно, при помощи двух металлических ломиков взломали путем отжима от дверной коробки входную дверь данного подсобного строения. При этом ФИО6, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Затем, ФИО8 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, через сломанную ими входную дверь незаконно проникли внутрь подсобного помещения, находящегося на территории участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 19-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, то есть в иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №3 имущество, а именно: шлифовальный станок марки «Bosch» стоимостью 25000 рублей, дисковую (циркулярную) пилу марки «Hitachi» стоимостью 7486 рублей, углошлифовальную машину марки «Hitachi» стоимостью 4500 рублей, электродрель-перфоратор марки «Hitachi» стоимостью 5000 рублей, находящуюся в сумке из кожзаменителя, материальной ценности не представляющей, электролобзик марки «Hitachi» стоимостью 3000 рублей, электрорубанок марки «Bosch» стоимостью 4000 рублей, удлинитель с проводом длиной 40 метров стоимостью 1800 рублей, а всего на общую сумму 50786 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку вышеперечисленного похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором, под управлением ФИО6, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 50786 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в помещение и иное хранилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №10, с причинением значительного ущерба последней, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из строений и сооружений на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, проследовали к находящемуся на территории участка № садоводческого товарищества «Нефтяник», расположенного вблизи 

<

адрес>, помещению бани, предназначенному для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где, действуя согласно распределенным ролям, ФИО6 при помощи металлического ломика удерживал раму окна бани в неподвижном состоянии, а ФИО4 при помощи второго металлического ломика отогнул створку указанного окна от рамы. При этом ФИО6, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Затем, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли внутрь бани на территории участка № садоводческого товарищества «Нефтяник», расположенного вблизи 

<

адрес>, то есть в помещение, откуда тайно, умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество, а именно: бойлер марки «Ariston» стоимостью 5000 рублей и не представляющие материальной ценности ключи в количестве 5 штук, а всего на сумму 5000 рублей.

После чего, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, находясь на том же участке, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, подошли к находящемуся на указанном участке помещению беседки, предназначенному для временного нахождения людей и размещению материальных ценностей, где ФИО4, действуя согласно своей роли в совершении преступления, при помощи металлического ломика отогнул створку окна беседки от рамы, а ФИО6, согласно отведенной ему роли, в это же время снял с данного окна москитную сетку. После чего ФИО4 и ФИО6, продолжая свои преступные действия, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли внутрь вышеуказанной беседки, то есть в помещение, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащую Потерпевший №10 музыкальную установку неустановленной марки стоимостью 5000 рублей.

После этого, ФИО4 и ФИО6, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, находясь на вышеуказанном участке, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, подошли к находящемуся на вышеуказанном участке сараю, предназначенному для постоянного и временного хранения материальных ценностей, где с целью хищения чужого имущества, при помощи ранее похищенных в помещении бани ключей, действуя совместно и согласованно, вдвоем открыли входную дверь сарая, через которую незаконно проникли внутрь данного сарая, то есть в иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество, а именно: электропилу марки «Makita» стоимостью 7000 рублей, электролобзик марки «Makita» стоимостью 5000 рублей, ленточную шлифовальную машину неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, электрорубанок неустановленной марки стоимостью 4000 рублей, набор инструментов «SATA» стоимостью 8000 рублей, пилу дисковую (циркулярную) неустановленной марки стоимостью 5000 рублей, точильный станок неустановленной марки стоимостью 4500 рублей, а всего на сумму 36500 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в тот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором под управлением ФИО6 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 46500 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №12, с причинением значительного ущерба последней, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садового товарищества 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>, и подошли к находящемуся на указанном участке дачному дому, предназначенному для временного проживания, где, действуя согласно распределенным ролям, ФИО6 при помощи металлического ломика удерживал раму окна данного дома в неподвижном состоянии, а ФИО4 при помощи второго металлического ломика отогнул створку указанного окна от рамы. 

Затем, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли внутрь дачного дома, находящегося на участке № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>, то есть в жилище Потерпевший №12, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №12 имущество, а именно: электрорубанок неустановленной марки стоимостью 3500 рублей, шлифовальную машину марки «Bosh» стоимостью 3500 рублей, дисковую (циркулярную) пилу марки «КРАТОН» стоимостью 3500 рублей, шкатулку ручной работы стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 15500 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку вышеперечисленного похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором, под управлением ФИО6, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 15500 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в помещение и иное хранилище, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший № 21, причинив последнему ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома и иных построек на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, действуя с прямым умыслом, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Лайнер-1», расположенного вблизи 

<

адрес>, и подошли к находящемуся на указанном участке металлическому контейнеру, представляющему собой сооружение, предназначенное для постоянного и временного хранения материальных ценностей, то есть иное хранилище, где, действуя согласно распределенным ролям, при помощи двух металлических ломиков, действуя совместно и согласованно, взломали путем отжима от дверной коробки дверь указанного металлического контейнера, через которую незаконно проникли внутрь металлического контейнера, то есть в иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший № 21 имущество, а именно: генератор неустановленной марки стоимостью 10000 рублей, отбойный молоток марки «Интерскол» стоимостью 75000 рублей, мойку высокого давления марки «Huter» стоимостью 10000 рублей, крепежи для гофры, предназначенной для защиты кабеля, в количестве 1000 штук стоимостью 15 рублей каждая общей стоимостью 15000 рублей, кабель «ВВГ нг LS 3*1,5» 4 бухты длиной 200 метров каждая, стоимостью 39 рублей 52 копейки за 1 метр общей стоимостью 31616 рублей, кабель «ВВГ нг LS 3*2,5» 6 бухт, длиной 200 метров каждая, стоимостью 63 рубля 60 копеек за 1 метр общей стоимостью 76320 рублей, провод с маркировкой «КГ ХЛ 1*35» длиной 100 метров, стоимостью 230 рублей за 1 метр общей стоимостью 23000 рублей, дифференциальный автомат (устройство защитного отключения электроэнергии) в количестве 100 штук стоимостью 800 рублей каждый общей стоимостью 80000 рублей, бензопилу марки «Husqvarna» стоимостью 6992 рублей, сварочный аппарат марки «Ресанта» стоимостью 3500 рублей, циркулярную пилу марки «Интерскол» стоимостью 4000 рублей, углошлифовальную машину марки «КРАТОН» стоимостью 2500 рублей, а всего на сумму 337928 рублей. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, подошли к, находящемуся на территории участка № садоводческого товарищества «Лайнер-1», расположенного вблизи 

<

адрес>, дачному дому, предназначенному для временного проживания. После чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО4 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, при помощи двух металлических ломиков взломали путем отжима от дверной коробки входную дверь данного дачного дома. При этом ФИО6, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Затем ФИО4 и ФИО6, продолжая свои преступные действия, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества, через сломанную ими входную дверь незаконно проникли внутрь дачного дома, находящегося на участке № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес>, то есть в жилище Потерпевший № 21, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший № 21 имущество, а именно: икру лососевых пород рыб, хранившуюся в контейнерах емкостью 1 литр, в количестве 5 штук, стоимостью 2500 рублей каждый, на общую сумму 12500 рублей. 

После чего, продолжая реализовывать совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной каждому роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, подошли к находящейся на территории участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес>, беседке, предназначенной для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей. Затем, продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО4 и ФИО6 действуя совместно и согласованно, воспользовавшись отсутствием ограждающих элементов в строении указанной беседки, незаконно проникли в нее, то есть в помещение, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший № 21 имущество, а именно: автомобильные шины марки «YOKOHAMA» в количестве 4 штук стоимостью 12500 рублей каждая общей стоимостью 50000 рублей, автомобильные колесные диски из легкосплавного материала марки «BMW» в количестве 4 штук стоимостью 7500 рублей каждый общей стоимостью 30000 рублей, а всего на общую сумму 80000 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку вышеуказанного похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком № на котором, под управлением ФИО6, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший № 21 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 430428 рублей.

Он же, ФИО4 совместно с ФИО7, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №4, с причинением значительного ущерба последнему, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО7, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества «Авангард», расположенного в районе 20-ого километра автомобильной дороги общего пользования регионального значения 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО7 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, проследовал на территорию участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 20-ого километра автомобильной дороги общего пользования регионального значения 

<

адрес>, где подошел к находящемуся на указанном участке дачному дому, предназначенному для временного проживания. В это же время ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, остался в автомобиле «TOYOTA PLATZ» регистрационный знак №, припаркованном вблизи вышеуказанного участка, где ожидая условленного светового сигнала от ФИО4, наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

ФИО4, продолжая реализацию совместного с ФИО7 преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном участке, при помощи металлического ломика, действуя согласно отведенной ему роли, взломал, отогнув от рамы створку окна, расположенного справа от входной двери дачного дома, после чего подал находившемуся поблизости ФИО7 условленный световой сигнал неустановленным следствием предметом в виде фонарика о необходимости проследовать к нему. ФИО7 в указанное время, реализуя совместный с ФИО4 преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, проследовал к, находящемуся на территории участка № садоводческого товарищества «Авангард», расположенного в районе 20-ого километра автомобильной дороги общего пользования регионального значения 

<

адрес>, дачному дому, предназначенному для временного проживания, вблизи которого находился ФИО4 Затем ФИО4 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени незаконно проникли через оконный проем ранее сломанного ФИО4 окна внутрь указанного дачного дома, то есть в жилище Потерпевший №4, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: телевизор марки «Sony WEGA» в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 5000 рублей; телевизор марки «Samsung» стоимостью 9000 рублей; музыкальный центр марки «Philips» стоимостью 8000 рублей, две газовые плиты неустановленных марок, материальной ценности не представляющие, конвектор марки «DANTEX» стоимостью 5000 рублей, конвектор марки «Thermor» стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 32000 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО7, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку вышеперечисленного похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA PLATZ» регистрационный знак №, на котором, под управлением ФИО4 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 32000 рублей.

Он же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в иное хранилище, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №2 и Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последним, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участков № и № садоводческого товарищества «Верховина», расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из построек и сооружений на указанных участках, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Верховина», расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, и подошли к находящемуся на указанном участке металлическому контейнеру, представляющему собой сооружение, предназначенное для постоянного и временного хранения материальных ценностей, то есть иное хранилище, где согласно распределенным ролям, при помощи двух металлических ломиков совместно и согласованно сломали навесной замок двери металлического контейнера. При этом ФИО6, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Затем ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, через дверной проем незаконно проникли в металлический контейнер, находящийся на участке № садоводческого товарищества «Верховина», расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, то есть иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: комплект автомобильных шин марки «Cordiant» в количестве четырех штук стоимостью 5000 рублей за 1 штуку общей стоимостью 20000 рублей, комплект автомобильных шин марки «Toyo» в количестве четырех штук стоимостью 2500 рублей за 1 штуку общей стоимостью 10000 рублей, культиватор (мотоблок) неустановленной марки стоимостью 30000 рублей, лодочный мотор марки «Hangkai» стоимостью 8000 рублей, генератор бензиновый неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машину неустановленной марки стоимостью 3500 рублей, лестницу металлическую складную неустановленной марки стоимостью 5000 рублей, а всего на сумму 79500 рублей.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО4 и ФИО6 в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной каждому роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Верховина», расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, и подошли к находящемуся на указанном участке дачному дому, предназначенному для временного проживания, где ФИО6, согласно своей роли в совершении преступления, при помощи металлического ломика удерживал раму окна данного дачного дома в неподвижном состоянии, а ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, отогнул створку данного окна от рамы. При этом ФИО6, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Далее, ФИО4 и ФИО6 в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли в дачный дом, находящийся на участке № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, то есть в жилище Потерпевший №1, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 5000 рублей, шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машину марки «Bosch» стоимостью 5000 рублей, электрический лобзик марки «Интерскол» стоимостью 2000 рублей, дрель марки «Bosch» стоимостью 9000 рублей, строительный степлер марки «Зубр» стоимостью 500 рублей, строительный степлер марки «Miles TS-5692» стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 25000 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанных участков, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором под управлением ФИО6 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 79500 рублей, и причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 25000 рублей.

Он же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №13, с причинением значительного ущерба последней, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 17-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. 

Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 17-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, и подошли к находящемуся на указанном участке дачному дому, предназначенному для временного проживания, где ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, при помощи металлического ломика удерживал раму окна данного дома в неподвижном состоянии, а ФИО4, действуя согласно своей роли в совершаемом преступлении, при помощи второго металлического ломика отогнул створку окна от рамы. При этом ФИО6 одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Затем ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли внутрь вышеуказанного дачного дома, находящегося на участке № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 17-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, то есть в жилище Потерпевший №13, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №13 имущество, а именно: телевизор марки «Mystery» стоимостью 9000 рублей, набор настольной игры «нарды» стоимостью 7000 рублей, а всего на общую сумму 16000 рублей. 

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на котором под управлением ФИО6 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в помещение, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №10, с причинением ей ущерба в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6, находившихся вблизи участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из строений и сооружений на указанном участке, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя с прямым умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Нефтяник», расположенного вблизи 

<

адрес>, и подошли к находящемуся на указанном участке дачному дому, предназначенному для временного проживания, где ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, при помощи металлического ломика удерживал раму окна данного дома в неподвижном состоянии, а ФИО4, действуя согласно своей роли в совершаемом преступлении, при помощи второго металлического ломика с противоположной стороны отогнул раму окна от оконного проема. При этом ФИО6 одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Затем, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества, через оконный проем сломанного ими окна незаконно проникли внутрь дачного дома, находящегося на участке № садоводческого товарищества «Нефтяник», расположенного вблизи 

<

адрес>, то есть в жилище Потерпевший №10, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество, а именно: мини-мойку марки «Bosch» стоимостью 10000 рублей, насосную станцию марки «Gardena» стоимостью 8500 рублей, два компрессора марки «AirMac» стоимостью 11000 рублей каждый общей стоимостью 22000 рублей, погружной насос марки «Wilo» стоимостью 7000 рублей, пилу садовую марки «Bosch» стоимостью 6500 рублей, кусторез марки «Bosch» стоимостью 6000 рублей, телевизор марки «Пионер» в комплекте с акустической системой стоимостью 191100 рублей, а всего на общую сумму 251100 рублей.

После чего ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, продолжая свои преступные действия, находясь на том же участке, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, подошли к находящемуся на указанном участке помещению бани, предназначенной для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, после чего с целью хищения чужого имущества, при помощи двух металлических ломиков, действуя совместно и согласованно, неустановленным следствием способом сломали окно, и через оконный проем незаконно проникли внутрь данной бани, то есть в помещение, откуда тайно, умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество, а именно: телевизор марки «Samsung» стоимостью 7990 рублей, стиральную машину марки «Indesit» стоимостью 10980 рублей, а также не представляющие материальной ценности три членские книжки на дачные участки № указанного садоводческого товарищества и книжку по оплате электроэнергии, а всего на общую сумму 18970 рублей.

Затем, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанного участка, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, осуществили погрузку похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком № на котором под управлением ФИО6 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №10 ущерб в крупном размере на общую сумму 270070 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в иное хранилище, незаконно проникнув в жилище, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, с причинением значительного ущерба каждому из них, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО6, находясь вблизи садоводческого товарищества «Рассвет», расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, увидели ряд сооружений и строений, находящихся на участках №, №, № и № данного товарищества, в результате чего у последних возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанных сооружений и строений, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 в указанный период времени, действуя с прямым умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной каждому роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>, расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, и подошли к окну первого этажа, находящегося на указанном участке дачного дома, предназначенного для временного проживания. После чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью хищения чужого имущества, ФИО4 и ФИО6 воспользовавшись тем, что запорные устройства и крепежи данного окна неисправны, через оконный проем незаконно проникли внутрь вышеуказанного дачного дома, то есть в жилище Потерпевший №15, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, похитили принадлежащее Потерпевший №15 имущество, а именно: электродрель неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, перфоратор неустановленной марки стоимостью 4000 рублей, бензопилу неустановленной марки стоимостью 5700 рублей, набор инструментов в кейсе неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машину неустановленной марки стоимостью 3500 рублей, циркулярную пилу неустановленной марки стоимостью 3500 рублей, а всего на общую сумму 22700 рублей.

После чего, ФИО4 и ФИО6, продолжая свои преступные действия, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Рассвет», расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, и подошли к входной двери находящегося на указанном участке сарая, предназначенного для постоянного и временного хранения материальных ценностей, где, выполняя отведенные им роли в совершении преступления, при помощи двух металлических ломиков совместно и согласованно взломали путем отжима от дверной коробки входную дверь данного сарая. При этом ФИО6, действуя согласно своей роли в совершении преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Затем ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества, через сломанную ими входную дверь незаконно проникли внутрь сарая находящегося на участке № садоводческого товарищества «Рассвет», расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, то есть в иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее Потерпевший №16 имущество, а именно: кабель медный длиной 100 метров стоимостью 80 рублей за 1 метр общей стоимостью 8000 рублей, циркулярную пилу марки «КРАТОН» стоимостью 4000 рублей, сварочный аппарат неустановленной марки стоимостью 5000 рублей, маску электросварщика неустановленной марки стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 19000 рублей.

После этого, ФИО4 и ФИО6, продолжая свои преступные действия, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной каждому роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, где подошли к окну первого этажа дачного дома, предназначенного для временного проживания, то есть являющегося жилищем Потерпевший №17. После чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью хищения чужого имущества, ФИО4 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, воспользовавшись тем, что запорные устройства и крепежи данного окна неисправны, через оконный проем незаконно проникли внутрь дачного дома, то есть жилище Потерпевший №17, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, похитили, взяв из дачного дома, принадлежащее Потерпевший №17 имущество, а именно: пилу циркулярную марки «Hitachi» стоимостью 4000 рублей, углошлифовальную машину неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, шуруповерт неустановленной марки стоимостью 3500 рублей, сварочный аппарат неустановленной марки стоимостью 8000 рублей, а всего на общую сумму 18500 рублей.

Далее, ФИО4 и ФИО6, продолжая свои преступные действия, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, проследовали на территорию участка № садоводческого товарищества «Рассвет», расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, и подошли к входной двери сарая, предназначенного для постоянного и временного хранения материальных ценностей, где выполняя отведенные им роли в совершении преступления, при помощи двух металлических ломиков совместно и согласованно взломали путем отжима от дверной коробки входную дверь сарая. При этом ФИО6, действуя согласно своей роли в совершении преступления, одновременно наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Затем ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать единый преступный корыстный умысел, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества, через сломанную ими входную дверь незаконно проникли сарай, находящийся на участке № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> расположенного в районе 18-ого километра автомобильной дороги общего пользования 

<

адрес>, то есть в иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, похитили принадлежащее Потерпевший №18 имущество, а именно электростанцию (генератор) марки «Geko» стоимостью 10000 рублей.

После чего, ФИО4 и ФИО6, в этот же период времени, находясь вблизи вышеуказанных участков, действуя совместно и согласованно, осуществив погрузку похищенного имущества в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком №, на указанном автомобиле под управлением ФИО6 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 22700 рублей, Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на общую сумму 19000 рублей, Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 18500 рублей, Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

Они же, ФИО4 совместно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, совершили кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №20, с причинением значительного ущерба последнему, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО6, находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидели припаркованный во дворе указанного дома автомобиль «TOYOTA DYNA» с регистрационным знаком №, в результате чего у последних возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение установленного на данном автомобиле аккумулятора, для осуществления которого ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение указанного аккумулятора, ФИО4 в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, проследовал во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подошел к автомобилю «TOYOTA DYNA» с регистрационным знаком № и, отогнув при помощи принесенных с собой пассатижей крепления аккумулятора, установленного на нем, снял его с указанного автомобиля. В свою очередь, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно отведенной ему роли, в этот же период времени, находясь в непосредственной близости от автомобиля «TOYOTA DYNA» с регистрационным знаком №, припаркованного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя роль в осуществлении общего преступного умысла, наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных с ФИО4 преступных действий и предупреждения ФИО4 в случае необходимости о внезапно возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Таким образом, ФИО4 и ФИО6, действуя с прямым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений похитили аккумулятор марки «ECOR» стоимостью 10000 рублей, принадлежащий Потерпевший №20. Затем, ФИО4 в указанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, действуя согласно своей роли в совершаемом преступлении, осуществил погрузку похищенного аккумулятора марки «ECOR» в автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» с регистрационным знаком 

<

***>, после чего ФИО4 и ФИО6 на указанном автомобиле под управлением ФИО6 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным аккумулятором по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подсудимый ФИО6 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подсудимый ФИО7 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которое им всем понятно и поддержали свои ходатайства о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО9, ФИО6 и ФИО7 своевременно, добровольно и после консультации с защитниками заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Они осознают характер и последствия такого ходатайства.

Защитники-адвокаты Васильева И.П., Мирбаев Т.И., Кондратьева Л.И. поддержали ходатайства подсудимых.

Государственный обвинитель и все потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО9, ФИО6 и ФИО7 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия их квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкции ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривают наказания, которые не превышают 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО9, ФИО6 и ФИО7 в особом порядке.

Суд с учетом поведения ФИО9, ФИО6 и ФИО7 после совершения преступлений, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом сведений о том, что на учете у врачей психиатра и нарколога они не состоят, считает их вменяемыми в отношении всех инкриминируемых им деяний. 

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №5) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №6) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №22) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №8) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №9) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №3) квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №10 в период времени с 14 часов 30 минут 15.01.2018г. до 10 часов 30 минут 01.02.2018г.) квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №12) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший № 21) квалифицирует по п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Суд действия ФИО4 и ФИО7 (по факту кражи имущества Потерпевший №4) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №1) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №13) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №10 в период времени с 13 часов 00 минут 19.02.2018г. до 16 часов 00 минут 23.02.2018г.) квалифицирует по п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18) квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Суд действия ФИО4 и ФИО6 (по факту кражи имущества Потерпевший №20) квалифицирует по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, характер и степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступлений, а также личности всех подсудимых, которые не судимы, по месту жительства, службы в армии и работы характеризуются положительно. Кроме того, учитываются спортивные достижения подсудимых ФИО4 и ФИО7, о чем свидетельствуют грамоты и благодарности.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО4 за совершение всех преступлений, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, полное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №6, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №20, частичное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №10 по двум, совершенным в отношении нее преступлениям, Потерпевший № 21, Потерпевший №1, молодой возраст самого подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО6, за совершение всех преступлений, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, полное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №6, Потерпевший №12, Потерпевший №20, частичное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №10 по двум, совершенным в отношении нее преступлениям, Потерпевший № 21, Потерпевший №1, молодой возраст самого подсудимого, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО10, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, а также добытого в результате преступлений, совершенных ФИО4 и ФИО6, полное возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №4, оказание помощи подсудимым ФИО4 и ФИО6 в розыске имущества потерпевших и возмещении вреда перед другими потерпевшими, наличие троих малолетних детей, в том числе ребенка-инвалида, молодой возраст самого подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 судом не установлено.

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимых, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденных, и на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить наказание ФИО4, ФИО6 в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а также считает возможным, с учетом того, что они совершили преступления средней тяжести и тяжкие преступления впервые, с учетом отсутствия отягчающих наказания за каждое из совершенных преступлений обстоятельств, наличия совокупности смягчающих наказания обстоятельств, заменить лишение свободы за каждое из совершенных преступлений на принудительные работы, применив правила, предусмотренные ст. 53.1 УК РФ. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО6 суд не усматривает. Дополнительные наказания в виде ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.ч. 2 и 3 ст. 158 УК РФ к принудительным работам, суд полагает возможным, с учетом изложенных выше сведений, ФИО4 и ФИО6 не назначать.

Оснований для применения к ФИО4 и ФИО6 правил, предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, однако с учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени реализации преступных намерений подсудимыми, их ролей в совершении преступлений, степени общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства которых, не позволяют суду сделать вывод о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении ФИО4 и ФИО6, в том числе по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №12 и Потерпевший №6, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В связи с указанными выводами, у суда нет оснований для удовлетворения ходатайств потерпевших Потерпевший №6 и Потерпевший №12, а также ходатайств защитников Кондратьевой Л.И. и Мирбаева Т.И., поддержанных подсудимыми ФИО4 и ФИО6, об освобождении ФИО4 и ФИО6 от наказания за преступления, совершенные в отношении этих потерпевших на основании ст. 76 УК РФ и 25 УПК РФ в связи с примирением с указанными потерпевшими. Нет оснований и для освобождения от наказания ФИО4 по эпизоду хищения имущества у потерпевшего Потерпевший №4 на основании ст. 75 УК РФ и 28 УПК РФ за деятельным раскаянием. 

С учетом сведений о личности ФИО7, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств в и отсутствие отягчающих, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО7 в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ без его реального отбывания, то есть с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком и возложением обязанностей. 

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО7 в отношении Потерпевший №4, роли ФИО7 в совершении указанного преступления, его последующего поведения, направленного на заглаживание вреда, причиненного преступлением, суд полагает возможным изменить ФИО7 категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Однако, поскольку ФИО7 имел объективную возможность явиться с повинной в правоохранительные органы, однако не сделал этого, то несмотря на то, что он впоследствии активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, совершенного им в соучастии с ФИО4 и принимал меры к возвращению похищенного имущества потерпевшему Потерпевший №4, а также возместил денежными средствами невозвращенное имущество, то оснований для освобождения его от наказания на основании ст. 75 УК РФ и ст. 28 УПК РФ за деятельным раскаянием у суда не имеется.

Оснований для применения к ФИО7 правил ст. 64 и ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №17 о взыскании с ФИО4 и ФИО6 материального ущерба, причиненного хищением в размере 18500 рублей в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению. 

Гражданский иск, заявленный Потерпевший №17 в части взыскания стоимости двери в размере 16513 рублей полагает необходимым оставить без рассмотрения, поскольку причинение указанного в иске материального ущерба, выходит за пределы предъявленного обвинения, то есть не вменяется подсудимым. Установление причинно-следственной связи между совершенным хищением и ущербом в размере 16513 рублей, а также определение размера причиненного ущерба требует отложения судебного заседания для исследования дополнительных доказательств, в связи с чем, суд полагает необходимым признать за потерпевшей в части гражданского иска о взыскании указанного ущерба право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения в порядке гражданского судопроизводства. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №15 о взыскании с ФИО4 и ФИО6 материального ущерба, причиненного преступлением в соответствии со ст. 1064 ГК РФ в размере 22700 рублей подлежит удовлетворению. 

Гражданский иск, заявленный Потерпевший №15 в части взыскания стоимости поврежденного имущества (окна) полагает необходимым оставить без рассмотрения, поскольку причинение указанного в иске материального ущерба, связанного с повреждением имущества, выходит за пределы предъявленного обвинения, то есть не вменяется подсудимым. Установление причинно-следственной связи между совершенным хищением и повреждением имущества, а также определение размера причиненного ущерба требует отложения судебного заседания для исследования дополнительных доказательств, в связи с чем, суд полагает необходимым признать за потерпевшей в части гражданского иска о взыскании указанного ущерба право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения в порядке гражданского судопроизводства. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший № 21 о взыскании с ФИО4 и ФИО6 материального ущерба, причиненного преступлением в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению частично, а именно, подлежит удовлетворению в части стоимости невозвращенного имущества в размере 275428 рублей. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №22 о взыскании с подсудимых ФИО4 и ФИО6 причиненного ущерба в размере 38400 рублей, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №13 о взыскании с подсудимых ФИО4 и ФИО6 причиненного ущерба в размере 16000 рублей, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с подсудимых ФИО4 и ФИО6 причиненного ущерба в размере 24000 рублей, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 о взыскании с подсудимых ФИО4 и ФИО6 причиненного ущерба в размере 79500 рублей, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 о взыскании с подсудимых ФИО4 и ФИО6 причиненного ущерба в размере 43300 рублей, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 о взыскании с подсудимых ФИО4 и ФИО6 причиненного ущерба в размере 51692 рублей, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №10 о взыскании с подсудимых ФИО4 и ФИО6 причиненного ущерба в размере 281580 рублей, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 и ФИО6 для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым оставить без изменения, направив их к месту отбывания наказания в виде принудительных работ под конвоем. Освободить из-под стражи по прибытию в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для исполнения приговора до вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым оставить без изменения, после чего отменить. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ № 186 от 03.07.2018г.) в срок отбывания наказания ФИО4 и ФИО6 подлежит зачету время их содержания под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. В соответствии со ст. 60.3 УИК РФ время следования в исправительный центр под конвоем подлежит зачету в срок наказания из расчета один день следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ. 

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «NISSAN ATLAS» регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ФИО7, подлежит отмене, поскольку ущерб, причиненный преступлением им возмещен в полном объеме.

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ФИО6, необходимо сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №5) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №6) – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №22) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №8) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №9) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №3) – в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №10) – в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №12) – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший № 21) – в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №4) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №1) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №13) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №10) – в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №20) – в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО4 путем частичного сложения назначенных наказаний и к отбытию назначить наказание в виде принудительных работ сроком 4 (четыре) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до прибытия в исправительный центр, после чего отменить.

К месту отбывания наказания ФИО4 следовать под конвоем.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

Зачесть ФИО4 в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ № 186 от 03.07.2018г.) в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, время следования в исправительный центр под конвоем зачесть в срок наказания из расчета один день следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО4 освободить.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №5) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №6) – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №22) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №8) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №9) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №3) – в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №10) – в виде в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №12) – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший № 21) – в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №1) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №13) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №10) – в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18) – в виде 2 лет лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 2 (два) года с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества Потерпевший №20) – в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО6 путем частичного сложения назначенных наказаний и к отбытию назначить в виде принудительных работ сроком 3 (три) года 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до прибытия в исправительный центр, после чего отменить.

К месту отбывания наказания ФИО6 следовать под конвоем.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

Зачесть ФИО6 в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ № от 03.07.2018г.) в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, время следования в исправительный центр под конвоем зачесть в срок наказания из расчета один день следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ. 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО7 считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Возложить на условно осужденного ФИО7 обязанности: встать на учет в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу в специализированный госорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда регулярно, 1 раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, без уведомления которой не менять место жительства.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО11 категорию преступления, тяжкого на преступление средней тяжести.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший № 21 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший № 21 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 275428 (двести семьдесят пять тысяч четыреста двадцать восемь) рублей. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №17 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №17 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 18500 (восемнадцать тысяч пятьсот) рублей. 

В остальной части признать за Потерпевший №17 право на удовлетворение гражданского иска и предать вопрос о размере возмещения в порядке гражданского судопроизводства.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №15 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №15 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 22700 (двадцать две тысячи семьсот) рублей. 

В остальной части признать за Потерпевший №15 право на удовлетворение гражданского иска и предать вопрос о размере возмещения в порядке гражданского судопроизводства.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №22 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №22 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 38400 (тридцать восемь тысяч четыреста) рублей. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №13 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №13 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 16000 (шестнадцать тысяч) рублей. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 24000 (двадцать четыре тысячи) рублей. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 79500 (семьдесят девять тысяч пятьсот) рублей. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 43300 (сорок три тысячи триста) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №5 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 51692 (пятьдесят одну тысячу шестьсот девяносто два) рубля.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №10 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 и ФИО6 солидарно в пользу Потерпевший №10 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 281580 (двести восемьдесят одну тысячу пятьсот восемьдесят) рублей.

Отменить арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «NISSAN ATLAS» регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7.

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «TOYOTA CORONA PREMIO» регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства:

- гидравлический домкрат в корпусе красно-желтого цвета, электрическую дрель «Bart», электрический рубанок «Bosch», болгарку «Sparky», электрический бойлер марки «Thermeks», электрическую тепловую пушку «Жарпушка» марки «Кратон» модель «EPH 5.0/400с» серийный № – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №5 

- автомобиль марки «Toyota Platz» г.р.з. № – оставить в распоряжении ФИО5 

- сотовый телефон марки «Alcatel» и сотовый телефон марки «Honor» с сим-картой с абонентским номером №, кроссовки синего цвета с белыми полосками – оставить в распоряжении осужденного ФИО4 

- пассатижи темно-зеленого цвета «JONNESWAY», 2 металлических ломика, 6 штук тряпичных перчаток – уничтожить.

- аккумулятор «ECOR» модель № – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №20 

- электрический конвертор марки «Thermor», серийный №, пилу циркулярную марки «Hitachi» модель С7U2, бойлер марки «Ariston», электрическую пилу лезвийную марки «Ритм» ПЭЛ-1400Э заводской №, электрический рубанок марки «Кратон» ЕР-04, DVD проигрыватель марки «Philips» модель «MCD107/51», серийный номер LM1C1031013590, телевизор марки «Sony Wega» модель «KF 42SX300K», серийный № – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №4 

- аккумулятор марки «Yokohama Platinum MF Series» модель 105D31L – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №19 

- строительный степлер марки «Зубр», строительный степлер марки «MilesTS-5692» - оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №1 

- шкатулку серого цвета размерами 245*175*125 мм. – оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №12 

- компрессор синего цвета «AirMac» AIR PUMP, серийный №, компрессор синего цвета «AirMac» AIR PUMP, серийный № – оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №10 

- электрическую дрель марки «ЭЛПРОМ ЛОВЕЧ БОЛГАРИЯ BZ16A» - оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №9 

- кроссовки черного цвета на шнурках с надписью «Merrell», кроссовки черного цвета на шнурках с надписью «Tn AIR» – оставить в распоряжении осужденного ФИО6 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденные, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья А.Л. Собянина